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Záverečný účet Obce Polomka je zostavený ako komplexný dokument o výsledku 

rozpočtového hospodárenia obce. Základnou legislatívnou normou, ktorá upravuje zostavenie 

záverečného účtu je zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Podkladmi                     

pre zostavenie záverečného účtu sú účtovné a finančné výkazy obce, účtovné a finančné výkazy 

rozpočtovej organizácie obce. 

 

V súlade s § 16 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obec 

finančne usporiadala svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov:  

• k zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

                    - voči zriadenej rozpočtovej organizácii: 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

v € 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov  v € 

Rozdiel v € 

Základná škola – 

prostriedky zriaďovateľa 

a vlastné prostriedky 

196 914,02  195 819,62  1 094,42  

Základná škola – 

prostriedky od ostatných 

subjektov verejnej správy 

889 709,56  865 672,29  24 037,27  

 

 
                     - voči zriadenej príspevkovej organizácii: 

obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu  

 
                      - voči založenej právnickej osobe na prevádzkové náklady: 

 

Prijímateľ 

 

Suma  poskytnutých 

finančných prostriedkov 

v € 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov v € 

Rozdiel v € 

OBEC Polomka s.r.o. 50 000,00 50 000,00 0,00 

 

 

• štátnemu rozpočtu 

 

Poskyt

ovateľ 

 

Účelové určenie grantu, transferu: 

Suma  

prijatých 

finančných 

prostriedkov 

v € 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

v € 

Rozdiel         

v € 

ŠR 

Výchova a vzdelávanie, strava, školské 

pomôcky, projekt predškoláci v materskej 

škole (BT) 

39 386,50 34 157,50 5 229,00 
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ŠR Spoločný školský úrad (BT) 19 967,00 19 967,00 0,00 

ŠR Spoločný stavebný úrad (BT) 13 268,09 13 268,09 0,00 

ŠR 
Spoločný úrad pre cestnú dopravu 

a pozemné komunikácie (BT) 
398,16 98,16 0,00 

ŠR Matrika (BT) 4 320,77 4 320,77 0,00 

ŠR Register obyvateľstva (BT) 957,00 957,00 0,00 

ŠR Register adries (BT) 42,00 42,00 0,00 

ŠR Životné prostredie (BT) 320,91 320,91 0,00 

ŠR Osobitný príjemca sociálnych dávok (BT) 2 810,00 2 810,00 0,00 

ŠR Refundácia – civilná ochrana (BT) 627,59 627,59 0,00 

ŠR Voľby do NR SR (BT) 4 396,63 4 396,63 0,00 

ŠR Referendum (BT) 1 200,00 1 200,00  0,00 

ŠR Negatívne dôsledky inflácie 55 878,24 55 878,24 0,00 

ŠR - 

UA 
Hromadný prílev cudzincov (BT) 16 230,00 16 230,00 0,00 

ŠR + 

ESF 
Aktivácia nezamestnaných (BT) 7 317,59 7 317,59 0,00 

ŠR + 

ESF 
Projekt PRIM II. MS (BT) 59 807,23 59 807,23 0,00 

ŠR + 

ESF + 
Projekt MS PoP3 (BT) 20 207,00 20 207,00 0,00 

ŠR + 

ESF 
Terénna sociálna práca (BT) 35 113,45 35 113,45 0,00 

ŠR + 

ESF+ 
Projekt Rozvojové tímy I. (BT) 3 171,89 3 171,89 0,00 

EFRR Pomoc občanom Ukrajiny 46 800,00 46 800,00 0,00 

POaO Profesijný rozvoj MS 341,00 341,00 0,00 

 

 

• štátnym fondom 

 

Poskytovateľ 

 
Účelové určenie grantu, transferu: 

Suma  

prijatých 

finančných 

prostriedkov 

v € 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedko

v v € 

Rozdiel         

v € 

Environmentálny 

fond 
Zákonný poplatok (BT) 4 483,10 4 483,10 0,00 

Environmentálny 

fond 
Rekonštrukcia VO (KT) 100 000,00 0,00 100 000,00 
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• rozpočtom iných obcí 

 

Obec 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v € 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov  v € 

Rozdiel v € 

Obec Braväcovo 3 092,78 3 092,78 0,00 

Obec Heľpa 5 538,00 5 538,00 0,00 

Obec Závadka nad Hronom 90,00 90,00 0,00 

 

 

Obec 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov v € 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov  v € 

Rozdiel v € 

 

Obec Bacúch 1690,00 1 690,00 0,00 

Obec Beňuš 192,55 192,55 0,00 

Obec Braväcovo 1 613,00 1 613,00 0,00 

Obec Heľpa 407,10 407,10 0,00 

Obec Pohorelá 1 000,29 1 000,29 0,00 

Obec Šumiac 224,10 224,10 0,00 

Obec Telgárt 245,58 245,58 0,00 

Obec Závadka nad Hronom 859,79 859,79 0,00 

 

 

• rozpočte vyššieho územného celku 

 

v roku 2023 nebola obci poskytnutá žiadna dotácia zo vyššieho územného celku 

 

 

• ostatným subjektom  

 

Subjekt 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov v € 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov  v € 

Rozdiel v € 

 

Dobrovoľná požiarna ochrany SR 3 000,00 3 000,00 0,00 

Slovenský futbalový zväz 300,00 300,00 0,00 

Brantner Gemer s.r.o. 300,00 300,00 0,00 

Nadácia Železiarne Podbrezová 250,00 250,00 0,00 

ZYRY – Tem, s.r.o. 500,00 500,00 0,00 

KOMUNÁLNA poisťovňa, a. s. 830,00 830,00 0,00 

myWood Polomka Timber, s.r.o. 750,00 750,00 0,00 
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 Podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy záverečný 

účet obce obsahuje: 

a) údaje o plnení rozpočtu v členení na bežný rozpočet, kapitálový rozpočet a finančné operácie,  

b) tvorbu a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu 

c) bilanciu aktív a pasív, 

d) prehľad o stave a vývoji dlhu, 

e) údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti, 

f) prehľad o poskytnutých dotáciách podľa jednotlivých príjemcov, 

g) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, 

h) hodnotenie plnenia programov obce. 

 

 

A) ÚDAJE O PLNENÍ ROZPOČTU OBCE 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2023. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. 

Rozpočet obce Polomka na rok 2023 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 

15.12.2022 uznesením č. 18/2022 - OZ ako prebytkový. Celkový rozpočet bol schválený ako 

prebytkový, pričom bežný rozpočet bol prebytkový, kapitálový rozpočet  schodkový a finančné 

operácie ako prebytkové. 

 

V priebehu rozpočtového roku došlo k zmenám rozpočtu rozpočtovými opatreniami, a to:  

1. zmena schválená obecným zastupiteľstvom dňa 16.02.2023 uznesením č. 28/2023 – OZ 

2. zmena - úprava rozpočtu starostkou obce dňa 01.03.2023 

3. zmena schválená obecným zastupiteľstvom dňa 15.06.2023 uznesením č. 75/2023 – OZ 

4. zmena schválená obecným zastupiteľstvom dňa 19.10.2023 uznesením č. 101/2023 – OZ  

5. zmena - úprava rozpočtu starostkou obce dňa 24.10.2023 

6. zmena schválená obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2023 uznesením č. 114/2023/B 
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Schválený  

rozpočet v € 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2023    

v € 

Príjmy celkom, z toho:  4 119 348,00 3 835 778,00 4 006 603,80 

bežné príjmy 3 174 548,00 3 442 578,00 3 803 530,06 

kapitálové príjmy 700 000,00 8 000,00 100 000,00 

príjmové finančné operácie 199 000,00 339 400,00 31 779,98 

príjmy RO  45 800,00 45 800,00 71 293,76 

Výdavky celkom, z toho:  4 114 169,00 3 731 579,00 3 723 205,94 

bežné výdavky 2 236 657,00 2 362 097,00 2 407 451,50 

kapitálové výdavky 899 000,00 379 970,00 254 262,53 

výdavkové finančné operácie 0,00 0,00 0,00 

výdavky RO  978 512,00 989 512,00 1 061 491,91 

Rozpočet  obce 5 179,00 104 199,00 283 397,86 

 

 

Rozbor plnenia príjmov 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene v € 
Skutočnosť k 31.12.2023 v € % plnenia 

3 835 778,00 4 006 603,90 104,45 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 3 835 778,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

4 006 603,90 €, čo predstavuje 104,45 % plnenie.  

 

Bežné príjmy  

 

EK 
Bežné príjmy  Schválený    

rozpočet 

Rozpočet          

po zmenách 

Skutočnosť   

k 31.12.2023 

 Daňové príjmy 1 970 710,00 2 230 710,00 2 345 756,07 

110 Dane z príjmov 1 800 000,00 2 060 000,00 2 174 728,12 

120 Dane z majetku 112 055,00 112 055,00 103 100,36 

130 Dane za tovary a služby 58 655,00 58 655,00 67 927,59 

 Nedaňové príjmy 169 390,00 177 420,00 244 148,91 
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210 
Príjmy z podnikania a vlastníctva 

majetku 
32 200,00 32 200,00 41 540,20 

220 
Administratívne poplatky a iné 

poplatky a platby 
136 610,00 136 610,00 184 912,06 

240 Úroky z vkladov 0,00 0,00 901,34 

290 Iné nedaňové príjmy 580,00 8 610,00 16 795,31 

 Granty a transfery 1 034 448,00 1 034 448,00 1 213 625,08 

310 Tuzemské bežné granty a transfery  1 034 448,00 1 034 448,00 1 213 625,08 

 Medzisúčet 3 174 548,00 3 442 578,00 3 803 530,06 

 Bežné príjmy RO 45 800,00 45 800,00 70 782,01 

Úhrn 3 220 348,00 3 488 378,00 3 874 312,07 

 

Bežné príjmy obce bez príjmov rozpočtovej organizácie  

 

Schválené bežné príjmy                    

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

3 442 578,00 3 803 530,06 110,48 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 3 442 578,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

3 803 530,06 €, čo predstavuje 110,48 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

daňové príjmy boli spolu vo výške 2 345 756,07 €, v tom: 

▪  výnos dane z príjmov poukázaný obci zo štátneho rozpočtu vo výške 2 174 728,12 €  

▪ dane z nehnuteľnosti vo výške 103 100,36 €, 

▪ daň za psa vo výške 1 224,00 €, 

▪ daň za predajné automaty vo výške 35,00 €, 

▪ daň za ubytovanie vo výške 3 426,70 €, 

▪ daň za užívanie verejného priestranstva vo výške 491,00 €, 

▪ poplatok za komunálny odpad vo výške 62 750,89 € 

 

b) nedaňové príjmy 

nedaňové príjmy obce boli spolu vo výške 244 148,91 €, v tom: 

▪ dividendy vo výške 405,00 €, 

▪ príjmy z prenajatých pozemkov vo výške 225,26 €, 

▪ príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov vo výške 40 909,94 €, 
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▪ správne poplatky vo výške 5 689,00 €, 

▪ pokuty, penále a iné sankcie za porušenie predpisov vo výške 231,00 €, 

▪ poplatky a platby za predaj výrobkov, tovarov a služieb vo výške  85 132,25 €, 

▪ poplatky za školy a školské zariadenia vo výške 3 720,00 €, 

▪ poplatky a platby za stravné vo výške 30 487,89 €, 

▪ úroky z vkladov 901,34 €, 

▪ poplatky a platby za vypúšťanie odpadových vôd vo výške 59 651,92 €, 

▪ príjmy z náhrad poistného plnenia 286,54 €, 

▪ príjmy z dobropisov vo výške 8 607,63 €, 

▪ príjmy z vratiek vo výške 7 273,55 €, 

▪ príjmy z refundácie vo výške 627,59 €. 

 

c) granty a transfery 

v roku 2023 boli obci poskytnuté bežné granty a transfery spolu vo výške  1 213 625,08 €           

(v tom granty a transfery uvedené na str. 1 – 3)  

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom; nevyčerpané 

prechádzajú do nasledujúceho rozpočtového roka. 

 

 

Bežné príjmy rozpočtovej organizácie  

  

Schválené bežné príjmy                    

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

45 800,00 70 782,01 154,55 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 45 800,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume      

70 782,01 €, čo predstavuje 154,55 % plnenie.  

 

Bežnými príjmami rozpočtovej organizácie boli: 

▪ príjmy z prenajatých budov vo výške 536,29 €, 

▪ poplatky a platby za predaj výrobkov, tovarov a služieb vo výške 30 084,10 €, 

▪ poplatky za školy a školské zariadenia vo výške 2 387,00 €, 

▪ poplatky a platby za stravné vo výške  36 244,62 €, 

▪ granty a transfery vo výške 1 530,00 €. 
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 Kapitálové príjmy 

 

EK Kapitálové príjmy  
Schválený    

rozpočet 

Rozpočet          

po zmenách 

Skutočnosť   

k 31.12.2023 

230 Kapitálové príjmy  0,00 0,00 0,00 

320 Tuzemské kapitálové transfery  700 000,00 8 000,00 100 000,00 

 Medzisúčet 700 000,00 8 000,00 100 000,00 

 Kapitálové príjmy RO 0,00 0,00 0,00 

Úhrn  700 000,00 8 000,00 100 000,00 

 

Schválené kapitálové príjmy         

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

8 000,00 100 000,00 1 250,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 8 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume      

100 000,00 €, čo predstavuje 1 250,00 % plnenie.  

Kapitálovým príjmom bol transfer na rekonštrukciu verejného osvetlenia. 

 

Príjmové finančné operácie 

 

EK Príjmové operácie 
Schválený 

rozpočet 

Rozpočet        

po zmenách 

Skutočnosť  

k 31.12.2023 

450 
Príjmy z ostatných finančných 

operácií 
199 000,00 339 400,00 31 779,98 

 Medzisúčet 199 000,00 339 400,00 31 779,98 

450 
Príjmy z ostatných finančných 

operácií RO 
0,00 0,00 511,75 

Úhrn  199 000,00 339 400,00 32 291,73 

 

Schválené príjmové finančné operácie 

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

339 400,00 32 291,73 9,51 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 339 400,00 € bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 32 291,73 €, čo predstavuje 9,51 % plnenie.  

 

Obec spolu s rozpočtovou organizáciou použila nevyčerpané finančné prostriedky 

z predchádzajúcich rokov spolu vo výške 32 291,73 €.  
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Rozbor plnenia výdavkov   

Schválený rozpočet na rok 2023 

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

3 731 579,00 3 723 205,94 99,78 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 3 731 579,00 € boli skutočné výdavky k 31.12.2023 

v sume 3 723 205,94 €, čo predstavuje 99,78 % plnenie.  

 

Bežné výdavky 

 

Progr

am 

 

FK 

 

EK 

 Bežné výdavky  
Schválený 

rozpočet 

Rozpočet       

po zmenách 

Skutočnosť    

k 31.12.2023 

01  Všeobecné verejné služby 371 540,00 441 840,00 461 401,17 

0111  Výkonné a zákonodarné orgány 82 498,00 82 498,00 61 147,71 

 610 Mzdy, platy a ost. osobné vyrovnania 55 653,00 55 653,00 42 040,78 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 20 745,00 20 745,00 15 279,57 

 630 Tovary a služby 6 100,00 6 100,00 3 827,36 

0112  Finančné a rozpočtové záležitosti 66 635,00 66 635,00 66 714,84 

 610 Mzdy, platy a ost. osobné vyrovnania 46 000,00 46 000,00 46 417,90 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 16 435,00 16 435,00 16 957,16 

 630 Tovary a služby 4 200,00 4 200,00 3 339,78 

0131  Všeobecné personálne služby 18 015,00 18 015,00 19 144,06 

 610 Mzdy, platy a ost. osobné vyrovnania 12 542,00 12 542,00 13 527,03 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 4 673,00 4 673,00 5 154,63 

 630 Tovary a služby 800,00 800,00 462,40 

0133  Iné všeobecné služby 202 022,00 272 322,00 307 279,82 

 610 Mzdy, platy a ost. osobné vyrovnania 40 990,00 40 990,00 63 286,41 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 15 052,00 15 052,00 26 651,17 

 630 Tovary a služby 144 980,00 165 280,00 165 018,05 

 640 Bežné transfery 1 000,00 51 000,00 52 324,19 

0160  Všeobecné služby inde neklasifikované 2 370,00 2 370,00 7 114,74 

 610 Mzdy, platy a ost. osobné vyrovnania 180,00 180,00 360,00 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 60,00 60,00 142,11 

 630 Tovary a služby 2 130,00 2 130,00 6 612,63 
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02  Obrana 752,00 752,00 787,33 

0220  Civilná ochrana 752,00 752,00 787,33 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 112,00 112,00 127,40 

 630 Tovary a služby 640,00 640,00 659,93 

03  Verejný poriadok a bezpečnosť 13 500,00 13 500,00 13 930,65 

0320  Ochrana pred požiarmi 10 000,00 10 000,00 12 651,79 

 630 Tovary a služby 5 000,00 5 000,00 7 651,79 

 640 Bežné transfery 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

0360  Verejný poriadok a bezpečnosť  3 500,00 3 500,00 1 278,86 

 630 Tovary a služby 3 500,00 3 500,00 1 278,86 

04  Ekonomická oblasť 54 080,00 55 480,00 59 929,21 

0411  Všeobecná ekonomická oblasť 6 000,00 7 400,00 5 750,27 

 640 Bežné transfery 6 000,00 7 400,00 5 750,27 

0443  Výstavba  25 628,00 25 628,00 30 555,83 

 610 Mzdy, platy a ost. osobné vyrovnania 16 330,00 16 330,00 20 289,29 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 6 048,00 6 048,00 7 558,62 

 630 Tovary a služby 3 250,00 3 250,00 2 707,92 

0451  Cestná doprava 21 452,00 21 452,00 20 796,31 

 610 Mzdy, platy a ost. osobné vyrovnania 288,00 288,00 295,26 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 99,00 99,00 102,90 

 630 Tovary a služby 21 065,00 21 065,00 20 398,15 

0473  Cestovný ruch 1 000,00 1 000,00 2 826,80 

 630 Tovary a služby 1 000,00 1 000,00 2 826,80 

05  Životné prostredie 229 298,00 229 613,00 252 991,23 

0510  Nakladanie s odpadmi 174 324,00 174 639,00 189 241,98 

 610 Mzdy, platy a ost. osobné vyrovnania 63 860,00 63 860,00 65 070,74 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 22 792,00 22 792,00 22 850,52 

 630 Tovary a služby 87 672,00 87 987,00 100 778,04 

 640 Bežné transfery  0,00 0,00 542,68 

0520  Nakladanie s odpadovými vodami 54 678,00 54 678,00 63 428,34 

 610 Mzdy, platy a ost. osobné vyrovnania 7 174,00 7 174,00 7 749,82 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 2 504,00 2 504,00 2 708,35 

 630 Tovary a služby 45 000,00 45 000,00 52 970,17 

0560  Ochrana životného prostredia 296,00 296,00 320,91 

 610 Mzdy, platy a ost. osobné vyrovnania 220,00 220,00 238,41 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 76,00 76,00 82,50 
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06  Občianska vybavenosť 59 291,00 84 291,00 93 032,78 

0620  Rozvoj obcí 33 171,00 58 171,00 72 472,40 

 610 Mzdy, platy a ost. osobné vyrovnania 8 584,00 8 584,00 10 019,98 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 3 647,00 3 647,00 4 273,78 

 630 Tovary a služby 20 940,00 45 940,00  58 070,08 

 640 Bežné transfery 0,00 0,00 108,56 

0630  Zásobovanie vodou 800,00 800,00  675,95 

 630 Tovary a služby 800,00 800,00 675,95 

0640  Verejné osvetlenie 25 320,00 25 320,00 19 884,43 

 630 Tovary a služby 25 320,00 25 320,00 19 884,43 

08  Rekreácia, kultúra, náboženstvo 97 182,00 103 882,00 107 116,41 

0810  Rekreačné a športové služby 11 950,00 8 650,00 7 281,32 

 630 Tovary a služby 4 150,00 4 150,00 2 781,32 

 640 Bežné transfery 7 800,00 4 500,00 4 500,00 

0820  Kultúrne služby  73 932,00 83 932,00 90 195,16 

 610 Mzdy, platy a ost. osobné vyrovnania 8 640,00  8 640,00 8 160,73 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 3 247,00 3 247,00 3 033,49 

 630 Tovary a služby 57 045,00 67 045,00 73 850,16 

 640 Bežné transfery  5 000,00 5 000,00 5 150,78 

0830  Vysielacie a vydavateľské služby 5 500,00 5 500,00 4 474,99 

 630 Tovary a služby 5 500,00 5 500,00 4 474,99 

0840  Náboženské a iné spoločenské služby 5 800,00 5 800,00 5 164,94 

 630 Tovary a služby 5 800,00  5 800,00 5 164,94 

09  Vzdelávanie 1 245 939,00 1 267 664,00 1 229 042,01  

09111  Materská škola 382 099,00 343 824,00 316 120,00 

 610 Mzdy, platy a ost. osobné vyrovnania 195 436,00 195 436,00 166 629,56 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 69 318,00 69 318,00 59 884,25 

 630 Tovary a služby 117 345,00 79 070,00 82 515,42 

 640 Bežné transfery 0,00 0,00 7 090,77 

09121  Základná škola 686,00 686,00 963,85 

 630 Tovary a služby 686,00 686,00 963,85 

09122  Špeciálna základná škola  2 500,00 2 500,00 2 500,00 

 640 Bežné transfery 2 500,00 2 500,00 2 500,00 
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0950  

Súkromná základná umelecká škola, 

Terénna sociálna práca, Rozvojové 

tímy I. 

766 143,00 826 143,00 812 681,16 

 610 Mzdy, platy a ost. osobné vyrovnania 44 074,00 44 074,00 33 251,41 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 15 677,00 15 677,00 11 642,77 

 630 Tovary a služby 6 392,00 6 392,00 8 519,02 

 640 Bežné transfery 700 000,00 760 000,00 760 267,96 

09601  Školská jedáleň pri MŠ 70 863,00 70 863,00 71 055,87 

 610 Mzdy, platy a ost. osobné vyrovnania 40 404,00 40 404,00 34 973,20 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 14 119,00 14 119,00 13 428,17 

 630 Tovary a služby 16 340,00 16 340,00 20 160,18 

 640 Bežné transfery 0,00 0,00 2 494,32 

0980  Školský úrad 23 648,00 23 648,00 25 721,13 

 610 Mzdy, platy a ost. osobné vyrovnania 16 460,00 16 460,00 15 583,79 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 5 258,00 5 258,00 5 542,17 

 630 Tovary a služby  1 930,00 1 930,00 1 748,48 

 640 Bežné transfery 0,00 0,00 2 846,69 

10  Sociálne zabezpečenie 165 075,00 165 075,00 189 220,71 

1020  Staroba  164 355,00 164 335,00 162 020,86 

 610 Mzdy, platy a ost. osobné vyrovnania 110 210,00 110 210,00 107 210,17 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 39 065,00 39 065,00 37 239,36 

 630 Tovary a služby 14 280,00  14 280,00 16 592,13 

 640 Bežné transfery 800,00 800,00 919,20 

1050   Nezamestnanosť 0,00 0,00 8 159,85 

 610 Mzdy, platy a ost. osobné vyrovnania 0,00 0,00 3 338,03 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 0,00 1 201,30 

 630 Tovary a služby 0,00 0,00 3 610,02 

 640 Bežné transfery 0,00 0,00 10,50 

1070  Sociálna pomoc občanom v núdzi 720,00 720,00 19 040,00 

 640 Bežné transfery 720,00 720,00 19 040,00 

  Medzisúčet   2 236 657,00 2 362 097,00 2 407 451,50 

09  Transfery rozpočtovej organizácii 978 512,00 989 512,00 1 061 491,91 

09xxx 6xx Výdavky základnej školy 978 512,00 989 512,00 1 061 491,91 

Úhrn 3 215 169,00 3 351 609,00 3 468 943,41 
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Bežné výdavky bez rozpočtovej organizácie  

 

Schválené bežné výdavky                     

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

2 362 097,00 2 407 451,50 101,92 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov vo výške 2 362 097,00 € boli skutočné výdavky 

2 407 451,50 €, čo predstavuje  101,92 % plnenie.  

 

Medzi položky bežného rozpočtu podľa ekonomickej klasifikácie patria: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 667 045,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 637 502,51 € čo 

je 95,57 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov všetkých zamestnancov obce 

v rámci jej originálnych kompetencií, ale i prenesených kompetencií štátnej správy 

i zamestnancov zamestnaných na základe projektov, do ktorých je obec zapojená. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov na odvody vo výške 238 927,00 € boli skutočne čerpané 

k 31.12.2023 vo výške 233 860,22 €, čo je 97,88 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 619 205,00 € bolo skutočne čerpané 667 542,85 €, čo je 107,81 % čerpanie. 

A to cestovné náhrady (1 245,39 €), energie, vodné, a komunikácie spolu (181 126,35 €), 

materiál spolu (150 416,81 €), v tom napr. poštové známky, kancelárske, čistiace potreby, 

didaktické pomôcky, potraviny, nábytok do knižnice a i., dopravné (34 112,90 €), rutinná 

a štandardná údržba obecných budov a objektov (101 120,56 €), nájomné (224,02 €), služby 

spolu (199 296,82 €), v tom napr. bankové a zákonné poplatky, likvidácia odpadu, agenda 

opatrovateľskej služby, stravovanie a školenia zamestnancov, výplaty dohôd, a i.  

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov na dotácie a transfery vo výške 836 920,00 € bolo skutočne 

čerpané k 31.12.2023 v sume 868 545,92 €, čo predstavuje 103,78 % čerpanie. V tom finančný 

príspevok na prevádzku žiaka v Súkromnej základnej umeleckej škole, odchodné, náhrady 

pracovnej neschopnosti a dotácie. 
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Bežné výdavky rozpočtovej organizácii  

Schválené bežné výdavky                    

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

989 512,00 1 061 491,91 107,27 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov  989 512,00 € boli skutočné výdavky k 31.12.2023 

v sume 1 061 491,91 €, čo predstavuje 107,27 % plnenie.  

 

Medzi položky bežného rozpočtu základnej školy podľa ekonomickej klasifikácie patria: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 528 408,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 575 727,70 €, čo 

je 108,96 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov základnej školy, ako sú 

učitelia, odborní zamestnanci, ekonómka, školník, upratovačky a kuchárky. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov na odvody zamestnancov vo výške 221 140,00 € bolo skutočne 

čerpané k 31.12.2023 v sume 206 111,00 €, čo je 93,20 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 235 529,00 € bolo skutočne čerpané 266 587,44 €, čo je 113,19 % čerpanie. 

Ide o prevádzkové výdavky základnej školy, ako napr. energie, cestovné náhrady, 

telekomunikačné služby, kancelárske, čistiace potreby, didaktické pomôcky, potraviny              

do školskej jedálne, opravy a údržby a pod. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných transferov na dopravné, odstupné, odchodné a nemocenské dávky                 

pre zamestnancov vo výške 4 435,00 € bolo skutočne vyčerpané v sume 13 065,77 €,                    

čo predstavuje 294,61 % čerpanie. 
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Kapitálové výdavky 

 

FK EK Kapitálové výdavky  
Schválený 

rozpočet 

Rozpočet       

po zmenách 

Skutočnosť    

k 31.12.2023 

01  Všeobecné verejné služby 20 000,00 214 990,00 118 933,20 

0133  Iné všeobecné služby 20 000,00 214 990,00 118 933,20 

 71 Obstarávanie kapitálových aktív 20 000,00 214 990,00 118 933,20 

04  Ekonomická oblasť 753 000,00 84 080,00 69 251,59 

0443  Výstavba  0,00 20 000,00 0,00 

 71 Obstarávanie kapitálových aktív 0,00 20 000,00 0,00 

0451  Cestná doprava 53 000,00 64 080,00 64 475,59 

 71 Obstarávanie kapitálových aktív 53 000,00 64 080,00 64 475,59 

0473  Cestovný ruch 700 000,00 0,00 4 776,00 

 71 Obstarávanie kapitálových aktív 700 000,00 0,00 4 776,00 

05  Životné prostredie 0,00 0,00 2 000,00 

0520  Nakladanie s odpadovými vodami 0,00 0,00 2 000,00 

 71 Obstarávanie kapitálových aktív 0,00 0,00 2 000,00 

06  Občianska vybavenosť 72 000,00 10 500,00 11 047,74 

0620  Rozvoj obcí 0,00 6 300,00 6 847,74 

 71 Obstarávanie kapitálových aktív 0,00 6 300,00 6 847,74 

0630  Zásobovanie vodou 12 000,00 0,00 0,00 

 71 Obstarávanie kapitálových aktív 12 000,00 0,00 0,00 

0640  Verejné osvetlenie 60 000,00 4 200,00 4 200,00 

 71 Obstarávanie kapitálových aktív 60 000,00 4 200,00 4 200,00 

08  Rekreácia, kultúra, náboženstvo 52 000,00 42 000,00 26 330,00 

0810  Rekreačné a športové služby 50 000,00 10 000,00 660,00 

 71 Obstarávanie kapitálových aktív 50 000,00 10 000,00 660,00 

0820  Kultúrne služby 2 000,00 32 000,00 25 670,00 

 71 Obstarávanie kapitálových aktív 2 000,00 32 000,00 25 670,00 

09  Vzdelávanie 2 000,00 28 400,00 26 700,00 

09111  Materská škola 2 000,00 28 400,00 26 700,00 

 71 Obstarávanie kapitálových aktív 2 000,00 28 400,00 26 700,00 

  Medzisúčet 899 000,00 379 970,00 254 262,53 

09  Transfery rozpočtovej organizácii 0,00 0,00 0,00 

09xxx 71 Výdavky základnej školy 0,00 0,00 0,00 

Úhrn 899 000,00 379 970,00 254 262,53 
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Schválené kapitálové výdavky   

po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

379 970,00 254 262,53 66,92 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov  379 970,00 € boli skutočné výdavky k 31.12.2023 

v sume 254 262,53 €, čo predstavuje 66,92 % plnenie.  

 

 

Medzi položky kapitálového rozpočtu podľa funkčnej klasifikácie patria: 

Obstarávanie kapitálových aktív 

Kapitálovými výdavkami boli výdavky najmä nákup obecného bytu,  rekonštrukciu budovy 

papiernictva, odvedenie povrchových vôd na ul. Sama Chalupku a na ul. Odbojárov, budovanie 

chodníka v miestnej časti Hámor, za zhotovenie lavičky „Polômská“ v parku, na projektové 

dokumentácie (prístavba materskej školy, rekonštrukciu verejného osvetlenia, prestavba 

budovy penziónu, vodozádržné opatrenia, Pumptrack ihrisko). 

 

 

 

Výdavkové finančné operácie 

 

FK EK Výdavkové operácie 
Schválený   

rozpočet 

Rozpočet           

po zmenách 

Skutočnosť    

k 31.12.2023 

01  Všeobecné verejné služby 0,00 0,00 0,00 

0133  Iné všeobecné služby 0,00 0,00 0,00 

 81 Ostatné výdavkové finančné operácie 0,00 0,00 0,00 

  Medzisúčet 0,00 0,00 0,00 

09  Transfery rozpočtovej organizácii 0,00 0,00 0,00 

09xxx 81 Výdavky základnej školy 0,00 0,00 0,00 

Úhrn  0,00 0,00 0,00 

 

 

Obec ani rozpočtová organizácie v roku 2023 neúčtovala o výdavkových finančných 

operáciách. 
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Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2023 v € 
 

Bežné  príjmy spolu 3 874 312,07 

Bežné výdavky spolu 3 468 943,41 

Bežný rozpočet +  405 368,66 

Kapitálové  príjmy spolu 100 000,00 

Kapitálové  výdavky spolu 254 262,53 

Kapitálový rozpočet -  154 262,53 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu +  251 106,13 

Úprava prebytku - 160 334,48 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 90 771,65 

Príjmy z finančných operácií 32 291,73 

Výdavky z finančných operácií 0,00 

Rozdiel finančných operácií +  32 291,73 

Príjmy spolu 4 006 603,80 

Výdavky spolu 3 723 205,94 

Rozpočtové hospodárenie celkom 283 397,86 

Úprava prebytku - 160 334,48 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 123 063,38 

 

 

PREROKOVANIE A SCHVÁLENIE ZÁVEREČNÉHO ÚČTU ZA ROK 2023  

   

 Podľa § 2, 5, 7 a 10 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy je výsledkom hospodárenia obce rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu 

obce, pričom finančné operácie nie sú súčasťou príjmov a výdavkov. V nadväznosti na uvedené 

znenie zákona konštatujeme, že výsledkom hospodárenia obce Polomka za rok 2023 bol 

prebytok rozpočtu vo výške  251 106,13 €.   

 

      Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje, teda znižuje o 160 334,48 €, v tom: 
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• nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté                  

v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  29 266,27 €, a to na :  

- dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa vo výške  15 283,20 €, 

- normatívne finančné prostriedky rozpočtovej organizácie vo výške 13 963,67 €, 

- nevyčerpané dopravné rozpočtovej organizácie vo výške 19,40 €, 

• nevyčerpané prostriedky z Environmentálneho fondu vo výške 100 000,00 €, 

• nevyčerpané prostriedky Výdajnej školskej jedálne pri MŠ vo výške 750,20 €.  

• nevyčerpané prostriedky na účte školskej jedálne  pri ZŠ vo výške 1 094,42 € a  

• nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti ako zdroj financovania 

podnikateľskej činnosti podľa zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 29 223,59 €. 

 

Upravený prebytok rozpočtu vo výške 90 771,65 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 

písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť      

na tvorbu rezervného fondu v plnej výške. 

 

      Zostatok  finančných operácií v sume  32 291,73 €, bol  použitý: 

▪ zúčtovanie nevyčerpanej dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa    

vo výške 1 471,60 €, 

▪ použitie normatívnych prostriedkov rozpočtovej organizácie vo výške  20 110,98 €, 

▪ použitie prostriedkov na výchovu a vzdelávanie v MS vo výške 6 588,34 €, 

▪ použitie prostriedkov na projekt PRIM II. MS vo výške 213,90 €, 

▪ použitie daru pre MS z 365. nadácie vo výške 900,00 €,  

▪ použitie prostriedkov výdajnej školskej jedálne pri MŠ vo výške 471,45 €  

▪ použitie prostriedkov školskej jedálne pri základnej škole vo výške 511,75 €  

▪ použitie prostriedkov na referendum vo výške 2 023,71 €. 

 

Výsledok hospodárenia v účtovníctve za rok 2023 

 

Účtovný výsledok hospodárenia sa zisťuje v zmysle zákona č. 431/2002 Z. z 

o účtovníctve v znení neskorších predpisov a Opatrenia MF SR č. MF/21513/2012-31 ako 

rozdiel výnosov účtovaných na účtoch účtovej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch 

účtovej triedy 5. Konečné stavy týchto účtov sa uzavreli na účet výsledku hospodárenia.  

Obec vykázala vo svojej individuálnej účtovnej závierke za rok 2023 tento účtovný 

výsledok hospodárenia, ktorý bude účtovne usporiadaný na účet 428 - Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov: 

                výnosy triedy 6:                               3 366 147,72 €  

                náklady triedy 5:                    2 966 540,95 €  

    kladný výsledok hospodárenia:                       399 606,77 €  
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B) TVORBA A  POUŽITIE PROSTRIEDKOV PEŇAŽNÝCH FONDOV OBCE 

A SOCIÁLNEHO FONDU 

 

Rezervný fond 

 

Obec vytvára fond v zmysle § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení neskorších predpisov. O jeho použití rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

 Rezervný fond  Suma v € 

PS k 1.1.2023 157 774,90 

Prírastky: 0,00 

   - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok   

   - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi z podnikateľskej činnosti po zdanení   

   - z finančných operácií  

Úbytky:  0,00 

  - použitie rezervného fondu   

  - krytie schodku rozpočtu                

KZ k 31.12.2023 157 774,90 

 

 

 

Sociálny fond 

 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. o sociálnom fonde v znení 

neskorších predpisov. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v € 

PS k 1.1.2023 149,03 

Prírastky:   

   - povinný prídel vo výške 1,5 % 10 926,83 

Úbytky:     

  - stravovanie            8 677,83 

  - ostatné úbytky                                                2 398,03 

KZ k 31.12.2023 0,00 
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C) BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

 

Bilancia obsahuje údaje o majetku obce na strane aktív a stave záväzkov na strane pasív v €. 

 

Aktíva k 31.12.2023 k 31.12.2022 

Neobežný majetok 10 313 901,39  10 315 298,60  

Dlhodobý nehmotný majetok  4 838,40 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 9 235 282,82 9 356 788,88 

- pozemky 406 639,82 406 639,82 

- stavby 6 061 746,08  6 326 623,10  

- samostatné hnuteľné veci  90 271,09 61 341,55 

- dopravné prostriedky 41 267,91 49 122,91 

- drobný dlhodobý majetok 0,00 0,00 

- ostatný dlhodobý majetok 0,00 0,00 

- obstaranie dlhodobého hmotného majetku 2 632 425,66 2 513 061,50 

Dlhodobý finančný majetok 1 073 780,17 958 509,72 

- podiely v dcérskej účtovnej jednotke 323 018,00 323 018,00 

- realizovateľné cenné papiere 746 897,00 0,00 

- ostatný dlhodobý finančný majetok 3 865,17 635 491,72 

Obežný majetok 1 553 922,57 1 329 853,30 

Zásoby  300,00 602,80 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 439 417,39 476 219,59 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 147 149,11 128 730,95 

- odberatelia 3 788,06 4 311,40 

- poskytnuté prevádzkové náklady 85 187,79 78 665,58 

- pohľadávky z nedaň. príjmov obcí 36 280,87 29 755,44 

- pohľadávky z daňových príjmov obcí 19 783,39 4 965,53 

- daň z pridanej hodnoty 0,00 0,00 

- ostatné dane a poplatky 0,00 0,00 

- iné pohľadávky 0,00 0,00 

- transfery so subjektami mimo VS  2 109,00 11 033,00 

Finančné účty 967 056,07 724 299,96 

- pokladnica 6 342,17 4 998,12 

- ceniny 0,00 13,35 

- bankové účty 960 713,90 719 288,49 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci 

krátkodobé 

0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 6 966,25 5 534,39 

Náklady budúcich období 6 966,25 5 534,39 

Príjmy budúcich období 0,00 0,00 

Majetok spolu 11 874 790,21 11 650 686,29 
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Pasíva k 31.12.2023 k 31.12.2022 

Vlastné imanie 7 327 921,51 6 928 314,74 

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 7 327 921,51 6 928 314,74 

- nevysporiadaný výsledok hospodárenia 

minulých rokov 

6 928 314,74 6 776 883,95 

- výsledok hospodárenia  za účtovné obdobie 399 606,77 151 430,79 

Záväzky 294 933,44 278 677,20 

Rezervy 10 492,50 4 086,00 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 129 266,27 30 408,53 

Dlhodobé záväzky 0,00 149,03 

- záväzky zo sociálneho fondu 0,00 149,03 

Krátkodobé záväzky 155 174,67 151 030,64 

- dodávatelia 69 393,42 77 630,31 

- prijaté preddavky 295,88 495,33 

- iné záväzky 94,89 65,19 

- zamestnanci  50 190,71 41 710,73 

- zúčtovanie s orgánmi SP a ZP 30 260,04  25 635,77 

- ostatné priame dane 4 284,51 4 295,15 

- daň z pridanej hodnoty 195,58 856,84 

- ostatné dane a poplatky 459,72 341,32 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 93 003,00 

-     prijaté návratné finančné výpomoci 0,00 93 003,00 

Časové rozlíšenie 4 251 935,26 4 443 694,35 

Výdavky budúcich období 0,00 0,00 

Výnosy budúcich období 4 251 935,26 4 443 694,35 

Vlastné imanie a záväzky spolu 11 874 790,21 11 650 686,29 

 

 

D)  PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 

Celkovou sumou dlhu obce na účely zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy sa rozumie súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov 

financovania a ručiteľských záväzkov obce ku koncu účtovného obdobia.  

Obec Polomka nemá uzatvorenú žiadnu zmluvu o poskytnutí úveru. Avšak v roku 2020 

prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 

2020 v dôsledku pandémie ochorenia Covid-19 v sume 93 003,00 €. Na základe Uznesenia 

vlády č.  459 zo dňa 13. septembra  2023 bola odpustená a zúčtovaná do výnosov v plnej výške.  
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E)  ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 

 

Obec Polomka nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

 

 

 

F)  PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH 

 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 67/2019 o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu obce právnickým osobám na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

Nasledovne uvádzame prehľad o všetkých poskytnutých dotáciách z rozpočtu obce: 

• Občianske združenie HASIČ     5 000,00 € 

• Pumpa fit – klub Polomka     1 000,00 € 

• LO HST Polomka - Bučník     3 500,00 € 

• Spolok pre obnovu kultúry a tradícií Brezinky, OZ      5 000,00 € 

• Špeciálna základná škola Polomka    2 500,00 € 

• OZ HOMÔLKA     800,00 € 

• Rímsko-katolícka cirkev Biskupstvo Banská Bystrica     107,54 € 

 

      Všetky poskytnuté dotácie boli vyúčtované v súlade s VZN č. 67/2019.  

 

 

V zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákona č. 597/2003 Z. z.                  

o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších 

predpisov boli v roku 2023 poskytnuté finančné prostriedky na mzdy a prevádzku na dieťa, 

žiaka alebo poslucháča Súkromnej základnej umeleckej škole vo výške 760 000,00 €. 
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G)   ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 

 

Obec Polomka má živnostenské oprávnenie na verejné prevádzkovanie kanalizácie 

a čistiarne odpadových vôd, ktorú samostatne účtuje a sleduje v rámci podnikateľskej činnosti.  

 

Náklady 

k 31.12.2023 

                  Výnosy 

k 31.12.2023 

Spotreba materiálu 2 176,21 Tržby z predaja služieb 59 254,13 

Spotreba energie 35 997,77 Ostatné výnosy z prevádzkovej 

činnosti 

0,42  

Opravy a udržiavanie 3 978,23 Výnosy z bežných transferov 0,00 

Ostatné služby 3 193,50 Výnosy z kapitálových transferov 85 969,20 

Mzdové náklady 7 749,82   

Zákonné sociálne náklady 2 708,35   

Daň z motorových vozidiel 236,73   

Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

2 009,90   

Odpisy dlhodobého majetku 123 161,00   

Tvorba zákonných rezerv 1 000,00   

Ostatné finančné náklady 67,70   

Spolu 182 279,21 Spolu 145 223,75 

Výsledok hospodárenia                   

pred zdanením 

- 37 055,46   

Splatná daň z príjmov 0,00   

Výsledok hospodárenia                      

po zdanení 

- 37 055,46   

 

 

H)  HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV 

 

Obec Polomka mala v roku 2023 schválenú nasledovnú programovú štruktúru: 

▪ Program č. 1: Plánovanie, manažment, kontrola 

▪ Program č. 2: Obrana 

▪ Program č. 3: Verejný poriadok a bezpečnosť 

▪ Program č. 4: Ekonomická oblasť 

▪ Program č. 5: Životné prostredie 

▪ Program č. 6: Občianska vybavenosť 

▪ Program č. 8: Rekreácia, kultúra, náboženstvo 

▪ Program č. 9: Vzdelávanie 

▪ Program č. 10: Sociálne zabezpečenie 

 

Podrobná hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu v príjmovej aj  výdavkovej časti 

tvoria prílohu záverečného účtu.  
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Stručne uvádzame sumárnu tabuľku: 

P 
Bežné výdavky 

Kapitálové 

výdavky 

Finančné 

operácie Spolu 
610 620 630 640 710 810 

1. 
165 632,12 64 184,64 179 260,22  52 324,19 118 933,20 0,00 580 334,37 

2. 
0,00 127,40 659,93 0,00 0,00 0,00 787,33 

3. 
0,00 0,00 8 930,65 5 000,00 0,00 0,00 13 930,65 

4. 
20 584,55  7 661,52 25 932,87 5 750,27 69 251,59 0,00 129 180,80 

5. 

 
73 058,97 25 641,37 153 748,21 542,68 2 000,00 0,00 254 991,23 

6. 

 
10 019,98 4 273,78 78 630,46 108,56 11 047,74 

0,00 

 
104 080,52 

8. 
8 160,73 3 033,49 86 271,41 9 650,78 26 330,00 0,00 133 446,41 

9. 

 
825 165,66 296 608,36 380 494,39 788 265,51 26 700,00 0,00 2 317 233,92 

10. 

 
110 608,20 38 440,66 20 202,15 16 062,13 0,00 0,00 189 220,71 

 
1 213 230,21 439 971,22 934 130,29 881 611,69 254 262,53 0,00 3 723 205,94 

 

 

Uznesenia obecného zastupiteľstva: 
 
 

Obecné zastupiteľstvo uznesením č. 31/2024 berie na vedomie správu hlavného kontrolóra 

a stanovisko k Záverečnému účtu za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo uznesením č. 32A/2024 schvaľuje Záverečný účet Obce Polomka 

a celoročné hospodárenie  za rok 2023 bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo uznesením č. 32B/2024 schvaľuje použitie prebytku rozpočtového 

hospodárenia vo výške  90 771,65 € na tvorbu rezervného fondu.   

 

 

 
Zoznam použitých skratiek: 
ŠR – štátny rozpočet                                                               VS – verejná správa                                                            
ESF – Európsky sociálny fond                                                ESF+ – Európsky sociálny fond plus                                  

POaO –  Plán obnovy a odolnosti                                           EFRR – Európsky fond regionálneho rozvoja 

BT – bežný transfer                                                                 KT – kapitálový transfer 

RO – rozpočtová organizácia                                                  PO – príspevková organizácia 

FK – funkčná klasifikácia                                                       EK – ekonomická klasifikácia 

PS – počiatočný stav                                                               KZ – konečný zostatok 
MŠ – materská škola                                                              ZŠ – základná škola 


